
  

 

７月より、第４次壺内執行部がスタートいたしました。前期に比べ理事の数は１６名から１４名に減りましたが、数名の理事

には職務を兼任してもらい、業務執行に停滞の無いよう気を引き締めてまいります。２年間の任期中には変わらぬご指導

ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

６月から本年度の歯周病検診が始まりました。検診

項目はすべて記入し、空欄の無いようにしてください。

そして検診者名には必ず会員氏名を記入してください。

術者みがきの指導者名は勤務医・衛生士でも構いま

せん。また、判定区分は①②③のいずれかです。②③

であれば a,b,c,d,e のチェック欄も忘れずに記入してくだ

さい。提出前に今一度確認をお願いします。 

≪教 育≫（笠井） 

学校歯科医の先生方を対象に「学校歯科保健活動

に関するアンケート」を実施予定です。後日発送します

ので、事務局まで郵送または FAX にてご回答ください。 

また９月 28 日(土)19 時より岡山県医師会館にて

学校歯科医部会講習会を開催いたします。皆様ご参加

くださいますようお願いいたします。 

≪訪 問≫（南本） 

６月から高齢者歯科口腔健診が開始されています。

この健診は新規事業という事もあり、現時点での受診

率を把握するため、６・７月の受診者状況に関するアン

ケートを行なっております。登録されている先生方は

ご協力の程よろしくお願いいたします。 

【技工学院】（居樹） 

10 月より入学試験が始まります。本校は入学者数が

２年連続で定員割れです。歯科技工士に興味がある方、

やる気のある方を、ぜひ業界推薦としてご紹介ください。 

８月２２日（木）小・中・高校生を対象に、歯科技工士

「しごと体験会」を開催します。お子様、お知り合いの方

で興味のある方にお勧めしてください。詳細は岡山

歯科技工専門学院のホームページでご確認ください。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

医院にプレミアム付き商品券の案内等が届いたでしょうか？

この商品券は医療機関でも使用できますが、取り扱い店舗とし

て申し込みをしていないと換金ができません。詳しくは岡山市

「桃太郎のまち岡山プレミアム付き商品券」実施本部に問い

合わせてください。 

≪厚 生≫（西原） 

今年度の歯ッピーフェアは、11/17（日）に岡山天満屋にて開催

いたします。各委員会の先生方には、ご協力をお願いすることに

なると思いますので、その際にはよろしくお願い申し上げます。 

≪広 報≫（杉山） 

市歯報道の次号の発刊は 10 月ごろを予定しています。  

「会員のページ」を同窓会活動等の広報にご活用ください。

掲載をご希望の方は 9 月上旬までに事務局へメール、FAX、

郵送にて原稿をお送りください。また掲載内容等で相談があり

ましたら、事務局か広報担当 杉山までご連絡ください。 

【研修部】 

≪社会保険≫（太田） 

顎関節症、歯ぎしりに対する「口腔内装置１」作製時に咬合採得

の算定がない場合、顎関節症の場合は「口腔内装置２」、歯ぎしり

の場合は「口腔内装置２又は３」の誤りではないかと疑義が生じる

場合があります。「口腔内装置１」作製時には咬合採得を忘れず

に算定お願いします。（保険請求の手引きＰ１５３参照） 

≪研修企画≫（岡崎） 

現在、県歯図書貸出は行っていません。日歯生涯研修教材を

ご利用ください。日歯ホームページのE－systemから生涯研修カードの

6 桁番号とパスワードを入力し、ログインした画面のメニューから教

材コンテンツ検索をクリックしてください。動画のライブラリー、セミ

ナーはお奨めです。研修単位の取得にもチャレンジしてください。 

《行事予定》   

 

８月 13 日(火)～15 日(木) 事務局夏季休暇 

８月 22 日(木)    技工学院「しごと体験会」(9：30) 

９月 28 日(土)    学校歯科医部会講習会(19：00) 

11 月 17 日(日)    歯ッピーフェア 2019（10：00） 

 

岡山歯科技工専門学院(北区楢津) 

岡山県医師会館４階 401 会議室 

岡山天満屋６階みどりの広場 

平素より会務に御協力下さりありがとうございます。 第４期壺内執行部がスタートしました。役員一同、開かれた会

にすべく気概をもって遂行してまいりますので、ご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い致します。 

 



  

 

【岡山歯科技工専門学院】 

2020 年度入学 「歯科業界推薦」のお願い 

歯科技工士に興味をお持ちの方をご紹介ください！ 
 

歯科技工士の高齢化、若年層の離職率の増加、歯科技工士学校の減少と学生の減少（全国学校数 

52 校、平成 29 年度卒業生 941 人）が進み、平成 30 年度の求人倍率は実に約 23 倍にも上ります。 

現状のままでは 20 年後に歯科技工士の数は半数近くまで減少するという試算です。 

技工物の納期が延びる、技工自体を受けてもらえないなど、歯科医院・歯科医療にとって大きな 

問題が生じる可能性はそれよりも早くに迫ってきます。歯科医師・歯科衛生士と同じで、臨床の力 

を身に着け、第一線で活躍する歯科技工士が育つまでには経験と時間が必要です。 

会員の先生方には将来への投資として、本校の学生確保に何卒ご協力いただき、歯科技工士に 

興味のある方を一人でも多くご紹介いただければ幸いです。 

 

＜歯科技工士という職業のメリット！＞ 

・国家資格 

国が保証する、生涯にわたり活かせる「実用性」と「需要」の間違いない資格!! 

・需要が高まり続ける職業 

歯科技工士の減少傾向は今後も続いていきます。今後も需要は高まることは間違いありません。 

・独立の道も、勤務の道も選べる 

歯科技工士は勤務としても多くの求人があります。また数ある医療職のなかで、独立開業が 

認められている数少ない資格でもあります。 

・時間に自由が利く 

資格を活かして、パートタイム等の勤務形態もどんどん歓迎される状況になりつつあります。 

 

※本学院には「歯科業界推薦」制度があります。 

先生方から 推薦入試の受験条件を得られます。 

本年度オープンキャンパス日程：8/17、8/25、9/14、9/22、10/26、 

11/2、11/30、12/21、1/12、2/22、3/29 

 

【問合せ先】      岡 山 歯 科 技 工 専 門 学 院 

TEL 086-284-4905 FAX 086-284-5697 

URL：http：//www.odlts.ac.jp

 


